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为执行中华人民共和国政府对外签署的避免双重征税协定

（简称“税收协定”），现就税收协定股息、利息、特许权使用

费条款中“受益所有人”身份判定有关问题公告如下： 

一、“受益所有人”是指对所得或所得据以产生的权利或财产具

有所有权和支配权的人。 

二、判定需要享受税收协定待遇的缔约对方居民（以下简称“申

请人”）“受益所有人”身份时，应根据本条所列因素，结合具

体案例的实际情况进行综合分析。一般来说，下列因素不利于对

申请人“受益所有人”身份的判定： 

（一）申请人有义务在收到所得的 12 个月内将所得的 50%以上

支付给第三国（地区）居民，“有义务”包括约定义务和虽未约

定义务但已形成支付事实的情形。 

（二）申请人从事的经营活动不构成实质性经营活动。实质性经

营活动包括具有实质性的制造、经销、管理等活动。申请人从事

的经营活动是否具有实质性，应根据其实际履行的功能及承担的

风险进行判定。 

申请人从事的具有实质性的投资控股管理活动，可以构成实质性

经营活动；申请人从事不构成实质性经营活动的投资控股管理活

动，同时从事其他经营活动的，如果其他经营活动不够显著，不



 - 2 - 

构成实质性经营活动。 

（三）缔约对方国家（地区）对有关所得不征税或免税，或征税

但实际税率极低。 

（四）在利息据以产生和支付的贷款合同之外，存在债权人与第

三人之间在数额、利率和签订时间等方面相近的其他贷款或存款

合同。 

（五）在特许权使用费据以产生和支付的版权、专利、技术等使

用权转让合同之外，存在申请人与第三人之间在有关版权、专利、

技术等的使用权或所有权方面的转让合同。 

三、申请人从中国取得的所得为股息时，申请人虽不符合“受益

所有人”条件，但直接或间接持有申请人 100%股份的人符合

“受益所有人”条件，并且属于以下两种情形之一的，应认为申

请人具有“受益所有人”身份： 

（一）上述符合“受益所有人”条件的人为申请人所属居民国

（地区）居民； 

（二）上述符合“受益所有人”条件的人虽不为申请人所属居民

国（地区）居民，但该人和间接持有股份情形下的中间层均为符

合条件的人。 

“符合‘受益所有人’条件”是指根据本公告第二条的规定，综

合分析后可以判定具有“受益所有人”身份。 
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“符合条件的人”是指该人从中国取得的所得为股息时根据中国

与其所属居民国（地区）签署的税收协定可享受的税收协定待遇

和申请人可享受的税收协定待遇相同或更为优惠。 

四、下列申请人从中国取得的所得为股息时，可不根据本公告第

二条规定的因素进行综合分析，直接判定申请人具有“受益所有

人”身份： 

（一）缔约对方政府； 

（二）缔约对方居民且在缔约对方上市的公司； 

（三）缔约对方居民个人； 

（四）申请人被第（一）至（三）项中的一人或多人直接或间接

持有 100%股份，且间接持有股份情形下的中间层为中国居民或

缔约对方居民。 

五、本公告第三条、第四条要求的持股比例应当在取得股息前连

续 12 个月以内任何时候均达到规定比例。 

六、代理人或指定收款人等(以下统称“代理人”)不属于“受益所

有人”。申请人通过代理人代为收取所得的，无论代理人是否属

于缔约对方居民，都不应据此影响对申请人“受益所有人”身份

的判定。 

股东基于持有股份取得股息，债权人基于持有债权取得利息，特

许权授予人基于授予特许权取得特许权使用费，不属于本条所称

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7997


